２００７年７月１８日

報道関係各位

コカ･コーラウエストホールディングス株式会社

『森林の利用保全に関する協定』を締結します。

宇治田原町の森林を「きょうと さわやか自然の森」と名付け、森林保全活動に取り組みます。

コカ･コーラウエストホールディングス株式会社（代表取締役ＣＥＯ：末吉紀雄、以下当社）では、このたび京都府宇治田原町の森林を「き

ょうと さわやか自然の森」と名付け、水源涵養林の保全活動を推進して参ります。この取り組みに先立ち、京都府、宇治田原町、および、

モデルフォレストを推進する 社団法人京都モデルフォレスト協会と「森林の利用保全に関する協定」の調印式を実施いたしますので、お

知らせいたします。

近年の地球温暖化の進行などの気候変動により、日本においても治水・利水が不安定なものになっており、水資源管理に対する社会

的関心は急激に高まっています。清涼飲料の製造・販売を行う当社では、水はかけがえのない資源であるとともに、水を大量に使用する

企業として水資源保全に取り組むことは社会的責任であると考え、水源涵養林の保全に積極的に取り組んでおります。これまでに各自

治体との連携のもと、佐賀県鳥栖市、鳥取県伯耆町の森林を「さわやか自然の森」と名付け、森林の保全活動や、ステークホルダーの

皆さま及び社員を対象とした環境体験学習などに取り組んでおります。近畿地区では今回が初めての取り組みとなりますが、宇治田原

町の森林は、当社グループの京都工場（久世郡久御山町）の水源にあたることから、「さわやか自然の森」の活動場所として選定いたしま

した。

京都府では森林の保全・整備等を地球環境保全や子どもたちの未来を育むための公共事業と位置付け、様々な取り組みを推進され

ておりますが、この取り組みを強化すべく、モデルフォレスト運動を推進する日本で初めての団体として、平成１８年１１月に (社)京都モデ

ルフォレスト協会が発足いたしました。今回の協定は京都モデルフォレスト協会、宇治田原町、京都府のご協力のもと、モデルフォレスト運

動の推進と、森林の公益的機能の増進を目的としております。

協定の締結にあたり、調印式を下記の通り実施いたします。

■日時

■場所

■出席者

平成１９年７月２５日（水） 午後４時から

平安会館 「嵯峨の間」

 （京都府上京区烏丸上長者町上ル）

京都府知事     山田 啓二 様

宇治田原町長    奥田 光治 様

(社)京都モデルフォレスト協会 理事長 柏原 康夫 様

コカ･コーラウエストホールディングス株式会社 代表取締役ＣＥＯ 末吉 紀雄

当社では、常に社会の立場で考え行動する「企業市民」を目指し、地域社会への貢献、ならびに環境問題への取組みを積極的に取り

組んで参ります。

以 上

News Release

■ご参考 ： 「さわやか自然の森」について

当社では水資源保全への取り組みは、我々に求められている社会的責任であると考え、水源涵養林の保全に積極的に取り組んでおり

ます。これまでに佐賀県鳥栖市（平成１８年４月、林野庁「法人の森林制度」を活用）、鳥取県伯耆町（平成１９年６月、鳥取県および

伯耆町と森林保全協定を締結）の森林を「さわやか自然の森」を名付け、水資源保全に取り組んでいます。

「きょうと さわやか自然の森」の概要は下記の通りです。

■活動場所

■森林所有者

■活動の内容

京都府綴喜郡宇治田原町御林山の森林 １２ｈａ

宇治田原町

・水源の森整備のための資金の提供

・社員等による人工林の枝打ち、間伐

・森林を活用した環境体験学習  等

尚、当社の京都工場（久世郡久御山町）には、「きょうと

さわやか自然の森」 活動場所である宇治田原町御林山

からの地下水が流れてきております。

御林山

■ご参考 ： 京都モデルフォレストについて

京都府の森林は、府域の７５％を占め、地球温暖化の防止や災害の防止、環境の保全など多様な役割を担う貴重な財産です。しかし

ながら社会経済の変化のなかで、放置され、荒れた森林が増えており、林業関係者だけでは森林を守ることが困難になっています。

京都府では平成１７年に「豊かな緑を守る条例」を制定し、その一環として、モデルフォレスト運動を推進する日本で初めての団体として、

平成１８年１１月に発足しました。

協会の主な活動は下記の通りです。

 ・森づくり活動への参加を希望する企業、団体等にフィールドを斡旋。

 ・地域の森づくり関係者と一緒になって森づくりができる仕組みづくり

 ・森づくりのための募金の呼びかけと、募金による森づくりの活動支援

 ・府民、企業向けの森林整備体験教室、林業の現地見学会等の開催

 ・森づくりシンポジウムの開催やホームページ等による普及啓発活動

 ・森林ボランティア活動や森づくり関連イベント情報等のご案内

 ・モデルフォレスト運動の普及啓発

 ※モデルフォレストとは

１９９２年の世界地球サミットの際にカナダが提唱した持続可能な地域づくりの実践活動のことです。カナダでは森林整備、木材の

活用、森林生態系調査、野生獣の行動調査、渓流の水量・水質調査、生息魚類の調査など幅広い取り組みが、モデルフォレスト

活動の一環として、住民、ボランティア、ＮＰＯ、ＮＧＯ、企業、行政の協働で実施されています。

このモデルフォレストの取組みは世界各国に広がってきています。